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АНОТАЦІЯ

Тимощук О. О. Педагогічні умови формування культури

іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців

машинобудівної галузі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 «Теорія і методика професійного

навчання. – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С.

Сковороди, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2019.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано

нове вирішення наукового завдання, яке полягає у виявленні, теоретичному

обґрунтуванні педагогічних умов та експериментальній перевірці їх впливу на

сформованість культури іншомовного професійного спілкування майбутніх

фахівців машинобудівної галузі у вищих технічних закладах освіти.

Культуру ІПС майбутнього інженера машинобудівної галузі визначено як

інтегративну динамічну структурно-рівневу характеристику його особистості,

що відображає її готовність до всебічної взаємодії з іноземними діловими

партнерами для вирішення організаційно-виробничих проблем в усній,

письмовій та комбінованій формах на основі володіння мовною специфікою,

національними комунікативними правилами, культурними традиціями країн,

володіння особистісними діловими якостями.

Визначено зміст структурних компонентів культури ІПС майбутніх

фахівців машинобудівної галузі: мотиваційно-професійного (професійно-

пізнавальний інтерес; ціннісне ставлення студентів до іншомовної професійної

підготовки; прагнення опанувати культурою ІПС; інтерес до вивчення

іноземної мови; наявність внутрішніх стимулів до самостійної іншомовної

пізнавальної діяльності професійного характеру; прагнення до підвищення

рівня іншомовної підготовки за професійним спрямуванням); особистісного

(гуманізм, чесність, гідність, відповідальність, толерантність, тактовність,

доброзичливість, комунікабельність, емоційна стійкість, вольові якості, почуття

гумору тощо); когнітивно-лінгвістичного (знання іноземної мови; основ
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культури спілкування; психолого-педагогічних засад професійного

спілкування), діяльнісно-поведінкового (сукупність компетенцій: лінгво-

інформаційної; презентаційно-комунікативної; інтелектуально-прогностичної;

емпатійно-перцептивної; емоційно-регулятивної; рефлексивно-коригувальної).

Опанування змістом структурних компонентів культури ІПС майбутнім

фахівцем характеризує його професійну зрілість і комунікативну

компетентність.

Науково обґрунтовано педагогічні умови формування культури

іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної

галузі, що передбачають: стимулювання професійної мотивації студентів щодо

оволодіння культурою іншомовного спілкування як важливого складника

професіоналізму сучасного інженера; створення з урахуванням

культурологічного, компетентнісного, системного, комунікативного,

контекстного, особистісно-діяльнісного і деонтологічного підходів

сприятливого іншомовного освітнього середовища, яке надає можливості для

іншомовної взаємодії студентів у різних видах професійної підготовки з метою

оволодіння ними компетенціями (знаннями, уміннями, навичками) і

особистісними якостями, що характеризують майбутнього фахівця як носія

культури іншомовного професійного спілкування.

Уточнено критерії і показники рівня сформованості культури

іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців технічної галузі,

серед яких було виокремлено: 1) мотиваційно-особистісний (професійна

спрямованість, ціннісне ставлення до іншомовної підготовки; професійно-

пізнавальний інтерес до оволодіння культурою ІПС; виявлення студентом

професійних якостей як носія культури ІПС, адекватність самооцінки); 2)

когнітивно-мовленнєвий (культура і техніка мовлення (знання іноземної мови

професійного спрямування, багатство лексичного запасу; виразність мови

тощо); оволодіння знаннями щодо культури професійного спілкування, у тому

числі ІПС); 4) процесуально-рефлексивний (сформованість практичних
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компетенцій, що складають культуру ІПС; рефлексивність поведінки в

діяльності ІПС; адекватність самооцінки).

Про ефективність розроблених дидактичних умов свідчать дані

контрольного етапу дослідно-експериментальної роботи. У дослідженні

експериментально доведена ефективність навчально-методичного забезпечення

визначених умов. Проведений кількісний, якісний і статистичний аналіз виявив

тенденцію змін за всіма критеріями сформованості культури іншомовного

професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі

експериментальної групи. Отримані результати можуть бути використані в

практиці іншомовної професійної підготовки майбутніх фахівців

машинобудівної галузі у вищих технічних закладах освіти.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому,

що:

 уперше обґрунтовано педагогічні умови формування культури

іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної

галузі (стимулювання студентів до оволодіння культурою іншомовного

професійного спілкування як важливого складника професіоналізму сучасного

фахівця машинобудівної галузі; створення з урахуванням культурологічного,

компетентнісного, системного, комунікативного, контекстного, особистісно-

діяльнісного й деонтологічного підходів сприятливого іншомовного освітнього

середовища, яке надає можливості для іншомовної взаємодії студентів у різних

видах професійної підготовки з метою оволодіння ними компетенціями

(знаннями, уміннями, навичками) та особистісними якостями, необхідними їм

як носіям культури іншомовного професійного спілкування) та

експериментально перевірено ефективність їх навчально-методичного

забезпечення;

 уточнено: 1) суть поняття «культура іншомовного професійного

спілкування» майбутнього фахівця машинобудівної галузі визначено як

інтегративну динамічну структурно-рівневу характеристику його особистості,

що відображає його готовність до всебічної взаємодії з іноземними діловими
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партнерами для вирішення організаційно-виробничих проблем в усній,

письмовій і комбінованій формах на основі володіння мовною специфікою,

національними комунікативними правилами, культурними традиціями країн,

володіння особистісними діловими якостями; 2) зміст структурних компонентів

культури іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців

машинобудівної галузі (мотиваційно-професійного; особистісного; когнітивно-

лінгвістичного; діяльнісно-поведінкового); 3) критерії (мотиваційно-

особистісний; когнітивно-мовленнєвий; процесуально-рефлексивний) та

відповідні показники рівня сформованості культури іншомовного професійного

спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі;

 подальшого розвитку набули теоретичні положення щодо заходів

стимулювання студентів до оволодіння культурою іншомовного професійного

спілкування; форми й методи формування відповідної культури в майбутніх

фахівців (вправи, тренінги, завдання-ситуації, педагогічні програмні засоби

тощо).

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що педагогічні умови формування культури іншомовного професійного

спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі експериментально

перевірені, що уможливлює їх застосування в масовій практиці вищих

технічних закладів освіти.

Теоретичними положеннями та практичними напрацюваннями можуть

послугуватися викладачі під час проведення аудиторних і позааудиторних

занять для підготовки студентів до іншомовного професійного спілкування,

розробки навчальних програм, створення навчальних посібників; студенти в

процесі написання курсових, дипломних, магістерських робіт. Матеріали

дослідження доцільно використовувати в процесі підвищення кваліфікації

педагогічних кадрів. Експериментально перевірене науково-методичне

забезпечення педагогічних умов формування культури іншомовного

професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі можна
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адаптувати до іншомовної професійної підготовки студентів інших технічних

спеціальностей.

Ключові слова: майбутній фахівець, машинобудівна галузь, культура

іншомовного професійного спілкування, педагогічна умова, формування,

іншомовне освітнє середовище.

SUMMARY

Tymoshchuk O.O. Pedagogical conditions of formation of foreign language

professional communication culture of future proficients of the machine-

building industry. – Qualifying scientific research should be treated as a manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Pedagogical Sciences (PhD) in the

specialty 13.00.04 «Theory and Methodology of Professional Education» –

H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and

Science of Ukraine – Kharkiv, 2019.

In the dissertation the theoretical analysis of the problem was carried out and a

new solution to the scientific problem was offered, which is in revealing, theoretical

grounding of pedagogical conditions and pilot testing of their influence to the

formation of foreign language professional communication culture of future

proficients of the machine-building industry in higher technical educational

institutions.

The culture of foreign language professional communication of the future

engineer of the machine-building industry is defined as an integrative dynamic

structural and level characteristic of his personality, reflecting his readiness for all-

ways cooperation with foreign business partners to solve organizational and


[…]


дорога

Скрипник Н.С.,

Руденко Н.В.

22.06

(п’ятниця)

13.30 Церемонія прощання,

вручення сертифікатів

Усі

16.00 Від’їзд Сторчак О.Г.
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Додаток Ш

Фрагмент програми інтегрованого спецкурсу:

«Культура іншомовного професійного спілкування»

Мета спецкурсу: поглиблення знань та вдосконалення вмінь

іншомовного професійного спілкування студентів машинобудівної галузі.

Спецкурс сприяє:

- збагаченню лексичного запасу, підвищенню культури мовлення

студенів вербальними та невербальними засобами обміну інформацією з

іноземними партнерами, опануванню вміннями чітко, зрозуміло й грамотно

висловлювати думки й почуття;

- розвитку ціннісного ставлення до професії, іншомовної підготовки,

визначення сенсу власних дій у процесі ІПС;

- оволодінню вміннями критично аналізувати, узагальнювати

інформацію, давати їй оцінку, передбачати розвиток комунікації, бачити

варіанти перебігу комунікативної взаємодії та визначати перспективи та

наслідки майбутнього співробітництва;

- удосконаленню вміння адекватно, неупереджено й точно сприймати

особистісні властивості та поведінку ділових партнерів, правильно розуміти

їхні мотиви й переживання;

- формуванню в майбутніх фахівців технічної галузі етнічної

толерантності, відкритості по відношенню до інших культур та її

представників;

- вирішенню завдань підвищення конкурентоспроможності

виробництва, вдосконаленню якості послуг щодо ремонту та обслуговування

автомобілів тощо.

Прогнозовані результати навчання:

- усвідомлення значущості культури ІПС, як важливої складової

професіоналізму сучасного інженера;

- підвищення рівня професійно-пізнавального інтересу в студентів;

- підвищення рівня сформованості в майбутніх фахівців
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машинобудівельної галузі професійної спрямованості на іншомовну

підготовку;

- оволодіння студентами на високому рівні професійно спрямованими

знаннями з іноземної мови.

Орієнтовний план вивчення спецкурсу

№

п/п

Назва модулю Назва теми Кількість

годин

1. Формування

культури

іншомовного

професійного

спілкування

студентів

машинобудівної

галузі.

1. Зарубіжні правила мовного етикету в

професійній сфері (звернення, вітання,

знайомство, запрошення, прохання,

привітання, побажання, прощання та ін.).

2

2. Норми немовної поведінки в ситуаціях

професійного спілкування з

представниками інших країн.

2

3. Навички та вміння ведення

іншомовного діалогічного спілкування у

професійній сфері.

4

4. Вміння будувати монологічне

висловлювання на професійну тему

(публічний виступ, доповідь, презентація,

аргументація).

4

5. Подолання психологічних бар'єрів в

процесі усного спілкування іноземною

мовою.

2

2. Застосування

студентами

набутих умінь

та навичок

ведення

іншомовного

професійного

спілкування.

1. Вивчення досвіду поведінки носіїв

мови в навчальних ситуаціях

професійного спілкування.

2

2. Вирішення комунікативних завдань

професійної спрямованості (розповідь про

компанію та її продукцію, комерційні

операції, надання послуг, оплата,

висловлення подяки або жалоби,

4
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врегулювання претензій та ін.).

3. Моделювання реальних ситуацій

іншомовного професійного спілкування у

галузі машинобудування (ситуації

виконання майбутніх професійних

обов’язків щодо ремонту та

обслуговуванню автомобілів).

4

Усього 24

Програма вивчення спецкурсу «Культура іншомовного професійного

спілкування» складена відповідно до освітньо-кваліфікаційної характеристики

та навчального плану підготовки «Бакалавр» спеціальності 133 «Галузеве

машинобудування».

1. Мета, предмет та завдання спецкурсу

1.1. Метою вивчення спецкурсу є: підготовка бакалаврів до виконання

майбутніх професійних завдань, пов’язаних з іноземною мовою, в галузі

машинобудування, формування комунікативної компетенції в сферах

професійного та побутового спілкування в усній і письмовій формах.

1.2. Предметом вивчення спецкурсу є принципи створення та

використання у професійній діяльності фахівців тих лексичних та

граматичних форм іноземної мови, які дають можливість здійснювати

професійне спілкування та одержувати необхідну професійну інформацію з

іноземних видань.

1.3. Основними завданнями вивчення спецкурсу є: вдосконалення

знань, вмінь та навичок щодо:

– професійного та побутового спілкування;

– оглядового, інформативного та поглибленого читання на матеріалах

науково-технічної літератури за загальними напрямками ВНЗ;

– читання та перекладу зі словником оригінальної науково-популярної

та фахової літератури.

1.4. По завершені вивчення спецкурсу студенти повинні:

знати:
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1. Фонетичні норми іноземної мови.

2. Лексичний мінімум (2000 лексичних одиниць), знання якого

забезпечує комунікативну компетенцію, а саме: – категорії буття, їх

властивості та відносини;

– іншомовні фахові терміни та їх абревіатури у сфері своєї професійної

діяльності;

– лексичний мінімум ділових контактів, зустрічей, нарад;

– лексичний мінімум комп'ютерних (інформаційних) технологій;

– лексичний мінімум забезпечення певного мовно-комунікативного

рівня проведення презентацій.

3. Граматичний матеріал – нормативну граматику іноземної мови.

4. Лінгвістичні методи аналітичного опрацювання іншомовних джерел.

5. Методи та лінгвістичні особливості анотування та реферування

іншомовних джерел.

вміти: вести бесіду в соціально-побутовій та професійній сферах;

читати, писати іноземною мовою, перекладати угоди, контракти, ділові

листи, необхідну літературу стосовно своїх професійних обов’язків.

Міждисциплінарні зв’язки: Вивчення спецкурсу базується на знаннях,

набутих студентами при вивченні навчальної дисципліни «Іноземна мова»,

які одержують подальший розвиток у професійній іншомовній підготовці.