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Актуальність дослідження зумовлена стрімкими змінами в соціально-

економічному, суспільно-політичному, культурному й духовному житті

країни за умов ринкових відносин, що висувають нові вимоги до професійної

підготовки конкурентоспроможних фахівців різних галузей, зокрема

машинобудівної. До професійного портрету фахівця в галузі науки, техніки й

технологій сьогодні додаються нові характеристики й компетенції, зокрема

здатність до організації взаємодії в науковому й виробничому середовищі на

рівні міжнародних контактів, що потребує володіння іноземними мовами, а

також демонстрації високого рівня сформованості культури професійного

спілкування із закордонним діловими партнерами, що сприяє установленню

плідних професійних контактів, обміну передовим досвідом у галузі науки й

техніки.

Вище вказане вповні підтверджує актуальність і вагомість для

сьогодення теми дисертаційного дослідження, яке є авторською презентацією

педагогічного забезпечення процесу формування культури іншомовного

професійного майбутніх фахівців машинобудівної галузі. Своєчасність і

соціальна значущість дослідження О.О. Тимощук підтверджується тим, що

воно є складовою госпдоговірної теми кафедри педагогіки і психології

управління соціальними системами імені академіка Івана Зязюна

Національного технічного університету «Харківський політехнічний

інститут» – «Педагогічні умови формування культури іншомовного

професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі»

(0118U002397).

Дисертаційна робота характеризується чіткою структурою та логікою

викладу наукового матеріалу. Автором чітко і коректно визначено науковий

апарат дослідження – його мету, завдання, об’єкт, предмет, гіпотезу.

Ознайомлення з дисертаційним матеріалом та авторефератом

О.О. Тимощук переконує в тому, що автором дослідження виконано значний

обсяг пошукової, аналітичної, експериментальної та навчально-методичної

роботи.

Зміст представленої дисертації, її структура, стиль викладу матеріалу

свідчать про наукову зрілість дослідниці, увага якої первинно зосереджується

на теоретичних питаннях формування культури іншомовного професійного

спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі. Сформульовані

теоретичні положення дали можливість дослідниці переконливо обґрунтувати

педагогічні умови формування культури іншомовного професійного

спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі, розробити та

експериментально перевірити навчально-методичне забезпечення визначених

умов.

Нам імпонує логіка презентації результатів дослідження на сторінках

дисертації, яка дає багатоплановий ракурс бачення розвитку вказаної

проблеми.

Уважаємо доцільним, передусім, виділити ті положення дисертаційної

роботи, які заслуговують високої наукової оцінки, відзначаються науковою

новизною і практичною значущістю.

Автором уперше теоретично обґрунтовано педагогічні умови

формування культури іншомовного професійного спілкування майбутніх

фахівців машинобудівної галузі (1) стимулювання студентів до оволодіння

культурою іншомовного професійного спілкування як важливого складника

професіоналізму сучасного фахівця машинобудівної галузі; 2) створення з

урахуванням культурологічного, компетентнісного, системного,

комунікативного, контекстного, особистісно-діяльнісного й деонтологічного

підходів сприятливого іншомовного освітнього середовища, яке надає

можливості для іншомовної взаємодії студентів у різних видах професійної

підготовки з метою оволодіння ними компетенціями (знаннями, уміннями,

навичками) та особистісними якостями, необхідними їм як носіям культури

іншомовного професійного спілкування); розроблено й експериментально

перевірено навчально-методичне забезпечення визначених умов.

Заслуговує на увагу авторське бачення дефініції «культура іншомовного

професійного спілкування» майбутнього інженера машинобудівної галузі, що

презентується як інтегративна динамічна структурно-рівнева характеристика

його особистості, що відображає його готовність до всебічної взаємодії з

іноземними діловими партнерами для вирішення організаційно-виробничих

проблем в усній, письмовій і комбінованій формах на основі володіння

мовною специфікою, національними комунікативними правилами,

культурними традиціями країн, володіння особистісними діловими якостями.

Уважаємо, що високої оцінки заслуговує виокремлення О.О. Тимощук

структурних компонентів культури іншомовного професійного спілкування

майбутніх фахівців машинобудівної галузі, а саме: мотиваційно-професійного,

особистісного, когнітивно-лінгвістичного, діяльнісно-поведінкового, а також

здійснений аналіз особливостей їх змісту.

До переваг роботи О.О. Тимощук можна віднести її безсумнівне

практичне значення.

Сильною стороною дисертації є розроблений авторкою інтегрований

спецкурс «Культура іншомовного професійного спілкування» з метою

поглиблення знань та вдосконалення вмінь ІПС, а також електронний

комплекс, що включав як обов’язковий для вивчення (електронні навчальні

матеріали, аудіо- та відеододатки, тестові матеріали), так і додатковий

(глосарій професійних термінів, матеріали для самостійної проектної

діяльності, додаткові науково-технічні та мовні ресурси, посилання на

довідкові матеріали) обсяг навчального матеріалу. Багато в чому цікавими й

корисними є презентовані авторкою тренінги (іншомовного спілкування,

мотивації досягнення успіху, із розвитку комунікативних якостей і вмінь,

імідж-тренінг), а також штучно створювані ситуації (презентаційні,

інтелектуально-прогностичні, перцептивно-емпатійні, комунікативно-

мовленнєві, емоційно-регулятивні, креативні, рефлексійні, ситуації-тренінги),

що були наближені до реальних умов професійної діяльності фахівців

машинобудівної галузі й передбачали виявлення студентами якостей, знань і

вмінь, які характеризують досліджуваний феномен. Важливо, що

експериментально перевірене навчально-методичне забезпечення

педагогічних умов формування культури іншомовного професійного

спілкування майбутніх фахівців машинобудівної галузі можна адаптувати до

іншомовної професійної підготовки студентів інших технічних

спеціальностей.

Досить об’ємною й цілком логічною видається емпірична частина

дослідження. Імпонує детально розроблений і вдало проведений педагогічний

експеримент, зокрема формувальний етап, який дає чітке уявлення про

реалізацію обґрунтованих авторкою педагогічних умов формування культури

іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців машинобудівної

галузі.

Справляє позитивне враження оригінальний пакет діагностичних

методик для визначення рівня сформованості культури іншомовного

професійного спілкування фахівця машинобудівної галузі, організація та хід

констатувального та формувального етапів дослідження.

Вагоме місце в експериментальній роботі займали педагогічні технології

різних типів і рівнів, рефлексивності діяльності іншомовного професійного

спілкування, що використовувалися в поєднанні, а саме: галузевих

макротехнологій навчання іноземних мов, розроблених для навчання

майбутніх фахівців технічної, зокрема й машинобудівної галузі (трирівневий

навчально-методичний комплекс TECH TALK, навчальні книги серій New

Headway, Professional English in Use, Oxford University Press.); інтерактивних

(ігрові, тренінгові, компаративні); проектного навчання; технології

ситуаційного аналізу (case-study); інформаційних (ІКТ, мультимедійні,

Інтернет-технології, WEB-технології, хмарні, телекомунікаційні).

Суттєвим є те, що результати дослідження широко апробовані та

достатньо висвітлені у відкритому друці. Двадцять публікацій відображають

основні положення, зміст та результати дослідження.

Можна констатувати, що всі завдання дослідження автором виконано,

достовірність його результатів забезпечено застосуванням комплексу методів

дослідження, у тому числі методів математичної статистики.

Висновки, сформульовані авторкою, чітко й повно розкривають основні

надбання й результати дослідження відповідно до поставлених у роботі

завдань. Роботу відрізняє висока культура науково-теоретичного мислення

автора, грамотність у побудові й викладі наукового матеріалу.

Отже, сформульований науковий апарат наукового дослідження,

потужна джерельна база, логічний і послідовний виклад матеріалу,

обґрунтовані висновки свідчать про вагомість виконаного дослідження, його

наукову новизну, теоретичну й практичну значущість.

Автореферат ідентичний тексту дисертації.

Вищезазначене дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна

робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого

мають важливе теоретико-методологічне і практичне значення для педагогіки

вищої школи, бо залишають за собою добре апробований, експериментально

перевірений потужний навчально-методичний інструментарій формування

культури іншомовного професійного спілкування майбутніх фахівців

машинобудівної галузі.

Водночас, аналізуючи дисертацію як синтезований результат наукового

дослідження, уважаємо за доцільне висловити кілька міркувань та побажань:

1. Під час формулювання теоретичних положень дисертації слід було

більше уваги приділити аналізу наукових праць зарубіжних учених, у яких

накопичено чимало корисних ідей та рекомендацій щодо вирішення

досліджуваної проблеми.

2. Уважаємо, що дисертаційна робота дещо перевантажена добре

відомими положеннями, що стали вже аксіомами, зокрема це стосується

розкриття суті поняття «спілкування», «ділове спілкування», «культура».

Бажано було б більш ретельно проаналізувати різні підходи до провідного

поняття дослідження ‒ «культура іншомовного професійного спілкування».

3. Робота виграла б, якби дослідниця більше уваги приділила

визначенню особливостей іншомовного професійного спілкування саме

фахівців машинобудівної галузі в порівнянні з іншими спорідненими

спеціальностями та освітньо-кваліфікаційними рівнями.

3. В опису організації і методики проведення експерименту

недостатньо повно визначено зміст окремих процедур, за допомогою яких

спостерігалися й аналізувалися емпіричні факти щодо виявлення особистісних

якостей студентів, які характеризують сформованості в них культури

іншомовного професійного спілкування.

4. Цінним є те, що експериментальну роботу зі створення

організаційно-управлінського складника іншомовного освітнього середовища

О.О. Тимощук було зорієнтовано на оптимізацію процесу формування

культури ІПС майбутніх фахівців шляхом створення цілісної програми з

імплементації навчально-методичного забезпечення визначених педагогічних

умов у всіх видах професійної підготовки студентів – їхньої аудиторної,

позааудиторної, самостійної освітньої діяльності, але слід було більш

розгорнуто показати, яким чином здійснювалося формування зазначеної

культури майбутніх фахівців машинобудівної галузі під час походження ними

виробничих практик.

5. Бажано було б у дисертації висвітлити питання підготовки

викладачів до використання розробленого автором навчально-методичного

забезпечення педагогічних умов формування культури іншомовного

професійного спілкування студентів.